



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 アオイ電子株式会社

コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 康治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 青木 良二 TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 平成28年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	22,099	2.8	2,888	△14.6	2,647	△29.3	2,036	△16.1
28年3月期第2四半期	21,498	△1.1	3,380	△13.7	3,744	△10.7	2,427	△8.1

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 1,999百万円 (△14.8%) 28年3月期第2四半期 2,346百万円 (△18.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	169.69	—
28年3月期第2四半期	202.27	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	49,333	39,483	80.0	3,290.49
28年3月期	48,086	37,808	78.6	3,150.84

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 39,483百万円 28年3月期 37,808百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	26.00	—	27.00	53.00
29年3月期	—	26.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	27.00	53.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,000	11.5	5,400	△4.1	5,400	△7.0	3,650	10.5	304.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
特定子会社の異動には該当していませんが、青梅エレクトロニクス株式会社を第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	12,000,000株	28年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	644株	28年3月期	644株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	11,999,356株	28年3月期2Q	11,999,356株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予測数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、たぶんに不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	8
生産、受注および販売の状況(連結の業績)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策により雇用環境の改善は続いているものの円高による輸出低迷や消費の伸び悩みにより横ばいで推移いたしました。海外においては、中国をはじめとする新興国の景気減速や金融市場の不安定な情勢が継続し、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、自動車関連などの産業機器向け部品は堅調に推移したものの、携帯情報端末や民生機器向け部品については低調に推移いたしました。

このような情勢のなかで、当社グループの当第2四半期連結累計期間の連結売上高は22,099百万円（前年同期比601百万円増、2.8%増）、営業利益は2,888百万円（前年同期比491百万円減、14.6%減）、経常利益は2,647百万円（前年同期比1,096百万円減、29.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,036百万円（前年同期比390百万円減、16.1%減）となりました。

当社グループの種類別区分ごとの業績であります。集積回路は、4月より青梅エレクトロニクス株式会社を連結対象子会社としたため、売上高は19,676百万円（前年同期比850百万円増、4.5%増）となりました。機能部品は、サーマルプリントヘッド、特定用途向けセンサー需要が一巡したため、売上高は2,418百万円（前年同期比248百万円減、9.3%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、現金及び預金など流動資産は減少したものの、機械装置及び運搬具など有形固定資産や投資その他の資産の増加により49,333百万円（前連結会計年度末比1,247百万円増）となりました。負債の部につきましては、役員退職慰労引当金など流動負債の減少により9,850百万円（前連結会計年度末比428百万円減）となりました。これらの結果、純資産の部は39,483百万円（前連結会計年度末比1,675百万円増）、自己資本比率は80.0%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、現時点では、平成28年5月13日の平成28年3月期決算短信で発表しました業績予想から変更いたしておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、第1四半期連結会計期間において、青梅エレクトロニクス株式会社を新たに取得したため、連結の範囲に含めております。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,927,942	19,930,922
受取手形及び売掛金	9,093,243	10,386,075
商品及び製品	153,734	192,629
仕掛品	565,044	659,740
原材料及び貯蔵品	864,258	962,577
前払費用	59,549	85,583
繰延税金資産	719,604	274,198
その他	148,351	218,922
貸倒引当金	—	△20,334
流動資産合計	33,531,729	32,690,316
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,870,962	16,342,578
減価償却累計額及び減損損失累計額	△11,154,444	△11,455,573
建物及び構築物(純額)	4,716,517	4,887,005
機械装置及び運搬具	40,124,317	40,576,012
減価償却累計額及び減損損失累計額	△38,086,724	△38,111,110
機械装置及び運搬具(純額)	2,037,593	2,464,902
工具、器具及び備品	7,323,743	7,494,443
減価償却累計額及び減損損失累計額	△7,063,605	△7,163,230
工具、器具及び備品(純額)	260,138	331,213
土地	3,207,804	3,604,302
リース資産	302,836	308,657
減価償却累計額及び減損損失累計額	△140,718	△149,031
リース資産(純額)	162,118	159,625
建設仮勘定	377,024	666,882
有形固定資産合計	10,761,197	12,113,931
無形固定資産		
のれん	231,238	220,200
その他	220,184	267,012
無形固定資産合計	451,422	487,212
投資その他の資産		
投資有価証券	2,502,373	2,275,483
繰延税金資産	349,554	375,865
その他	490,532	1,391,061
投資その他の資産合計	3,342,460	4,042,410
固定資産合計	14,555,080	16,643,554
資産合計	48,086,809	49,333,871

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,493,720	4,096,642
短期借入金	190,000	190,000
1年内返済予定の長期借入金	459,188	459,188
リース債務	50,311	63,458
未払金	1,418,962	1,499,614
未払法人税等	472,362	459,290
賞与引当金	664,088	739,701
役員退職慰労引当金	1,464,986	—
その他	476,583	776,955
流動負債合計	8,690,201	8,284,850
固定負債		
長期借入金	884,501	654,907
リース債務	112,289	108,527
役員退職慰労引当金	21,834	21,834
退職給付に係る負債	464,582	501,047
資産除去債務	—	26,803
その他	105,377	252,111
固定負債合計	1,588,584	1,565,231
負債合計	10,278,786	9,850,081
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,545,500	4,545,500
資本剰余金	5,790,950	5,790,950
利益剰余金	27,773,836	29,486,013
自己株式	△1,214	△1,214
株主資本合計	38,109,072	39,821,249
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,469	54,769
退職給付に係る調整累計額	△422,518	△392,229
その他の包括利益累計額合計	△301,049	△337,460
純資産合計	37,808,023	39,483,789
負債純資産合計	48,086,809	49,333,871

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	21,498,845	22,099,909
売上原価	16,256,859	17,289,216
売上総利益	5,241,986	4,810,692
販売費及び一般管理費	1,861,198	1,921,861
営業利益	3,380,787	2,888,830
営業外収益		
受取利息	1,437	2,356
受取配当金	5,094	4,933
受取技術料	130,090	34,035
為替差益	20,865	-
持分法による投資利益	83,543	49,817
その他	160,362	63,884
営業外収益合計	401,392	155,027
営業外費用		
支払利息	9,227	7,116
為替差損	-	359,291
支払補償費	9,836	6,729
貸与資産減価償却費	14,714	13,927
その他	4,354	9,628
営業外費用合計	38,133	396,693
経常利益	3,744,047	2,647,164
特別利益		
固定資産売却益	729	22
負ののれん発生益	-	324,506
投資有価証券売却益	-	74,562
特別利益合計	729	399,091
特別損失		
固定資産除却損	570	2,527
投資有価証券評価損	675	-
保険解約損	-	54,514
特別損失合計	1,245	57,042
税金等調整前四半期純利益	3,743,531	2,989,213
法人税、住民税及び事業税	1,221,966	413,778
法人税等調整額	94,493	539,275
法人税等合計	1,316,459	953,054
四半期純利益	2,427,072	2,036,159
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,427,072	2,036,159

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	2,427,072	2,036,159
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△86,828	△66,700
退職給付に係る調整額	6,180	30,289
その他の包括利益合計	△80,648	△36,411
四半期包括利益	2,346,423	1,999,748
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,346,423	1,999,748
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,743,531	2,989,213
減価償却費	896,196	986,060
その他の償却額	29,005	33,725
のれん償却額	11,038	11,038
固定資産除却損	570	2,527
固定資産売却損益(△は益)	△729	△22
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△74,562
負ののれん償却額	-	△324,506
貸倒引当金の増減額(△は減少)	-	20,334
賞与引当金の増減額(△は減少)	△29,940	△11,745
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	3,082	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△6,453	15,158
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	-	△1,464,986
受取利息及び受取配当金	△6,531	△7,290
支払利息	9,227	7,116
為替差損益(△は益)	9,694	311,926
持分法による投資損益(△は益)	△83,543	△49,817
保険解約損益(△は益)	-	54,514
投資有価証券評価損益(△は益)	675	-
売上債権の増減額(△は増加)	646,574	△1,292,832
たな卸資産の増減額(△は増加)	△14,621	△26,292
その他の資産の増減額(△は増加)	△158,524	△7,072
仕入債務の増減額(△は減少)	681,696	602,922
その他の負債の増減額(△は減少)	△976,731	289,369
小計	4,754,215	2,064,779
利息及び配当金の受取額	66,970	59,969
利息の支払額	△9,350	△6,927
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△2,008,215	△422,910
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,803,619	1,694,910
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	-	△1,011,200
有形固定資産の取得による支出	△1,149,996	△1,379,419
有形固定資産の売却による収入	1,127	4
有形固定資産の除却による支出	△465	△1,192
無形固定資産の取得による支出	△4,390	△52,160
投資有価証券の売却による収入	-	202,653
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△614,517
保険積立金の払戻による収入	-	100,607
差入保証金の回収による収入	195	-
その他の支出	△23,657	△20,271
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,177,186	△2,775,496
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	570,000	570,000
短期借入金の返済による支出	△570,000	△570,000
長期借入れによる収入	500,000	-
長期借入金の返済による支出	△187,929	△229,594
社債の償還による支出	△300,000	-
リース債務の返済による支出	△25,279	△50,931
配当金の支払額	△395,978	△323,982
財務活動によるキャッシュ・フロー	△409,187	△604,507
現金及び現金同等物に係る換算差額	△9,694	△311,926
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,207,551	△1,997,019
現金及び現金同等物の期首残高	20,482,223	21,927,942
現金及び現金同等物の四半期末残高	21,689,775	19,930,922

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

当社グループは、電気・電子部品の製造販売を事業内容とする単一セグメントであり、当社グループ全体で包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。よって、セグメント情報の記載は省略しております。

## 4. 補足情報

生産、受注および販売の状況(連結の業績)

## (1) 生産実績

事業部門	金額(千円)	前年同期比(%)
集積回路	19,800,267	105.6
機能部品	2,367,036	85.0
その他	—	—
合計	22,167,304	102.9

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注状況

事業部門	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
集積回路	19,808,745	105.6	700,642	133.5
機能部品	2,351,907	83.6	583,018	71.3
その他	4,656	84.0	—	—
合計	22,165,310	102.8	1,283,660	95.6

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 販売実績

事業部門	金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
集積回路	19,676,292	89.0	104.5
機能部品	2,418,959	10.9	90.7
その他	4,656	0.0	84.0
合計	22,099,909	100.0	102.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。